



ÅRSMØDE 2026

ÅRHUS UNGDOMMENS FÆLLESRÅD

26. FEBRUAR 2026

I SOLSALEN



BYRÅDSVALGET VAR EN UNG, DEMOKRATISK TRIUMF

Hilsen fra Jesper Kjeldsen, Rådmand for Kultur- og Borgerservice

Aarhus rummer en helt særlig ung, dynamisk energi – med vilje og evne til at skabe muligheder, dyrke fællesskaber og påvirke sin samtid.

Jeg synes, det har været en mærkbar kendsgerning i årevis, men skulle man have været i tvivl, så blev det endegyldigt dokumenteret ved byrådsvalget i november. For i det nye byråd, som netop er tiltrådt, er hele otte af de 31 byrådsmedlemmer nu under 30 år gamle, og dermed er gennemsnitsalderen nede på blot 41,1 år. Jeg er selv 40 år gammel, så jeg befinder mig heldigvis stadig i den yngre gruppe. Aldersfordelingen gør byrådet i landets næststørste kommune til landets yngste!

Jeg er ikke i tvivl om, at det nye unge byråd i Aarhus er et resultat af et aktivt, samfundsengageret foreningsliv for børn og unge i Aarhus Kommune. Det kan vi godt være stolte af, og Århus Ungdommens Fællesråd og medlemsorganisationerne kan godt klappe sig selv lidt på skulderen i den anledning. Det er en demokratisk triumf.

Og hvad betyder det så, at vi nu har fået landets yngste byråd? Jeg er overbevist om, at vi vil se et byråd, der er både lydhør overfor og fokuseret på børn og unges muligheder og vilkår i Aarhus Kommune. Og jeg kan som ny rådmand for Kultur og Borgerservice tilføje, at mit fokus også ligger på at styrke børn og unges foreningsliv.

Det nye byråd har i forbindelse med konstitueringen allerede besluttet, at idræts- og foreningslivet skal styrkes med bedre faciliteter. For idræt og foreningsliv er en vigtig del af hverdagen og rammen om mange sunde og stærke fællesskaber. Ikke mindst blandt børn og unge. Når Aarhus vokser, skal vi selvfølgelig sikre, at faciliteterne følger med.

Mange andre sager vil komme forbi mit nye skrivebord i de kommende måneder og år, og jeg glæder mig til samarbejdet med jer. Der er altid brug for ung energi og nye vinkler.

Jesper Kjeldsen
Rådmand for Kultur og Borgerservice
i Aarhus Kommune



INDHOLDSFORTEGNELSE

Dagsorden.....	4
Styrelsens beretning.....	6-11
Demokratiprisen SAMMEN.....	12-13
Modtagere af tilskud 2025.....	14-17
Nyt fra sekretariatet.....	18-20
Beretning fra folkeoplysningsudvalget.....	21
Optagelse af nye medlemmer.....	22-24
Høringssvar 2025.....	25-26
Regnskab 2025.....	27-32
Kontingent/Indkomne foslag.....	33
Udkast til arbejdsprogram.....	34-37
Personvalg.....	38
Vedtægter for Århus Ungdommens Fællesråd.....	39-44



Festival for børns rettigheder, juni 2025

DAGSORDEN

1. Velkomst og åbning af årsmødet 2026 ved formanden
 - a. Valg af dirigent
 - b. Valg af stemmetællere
2. Optagelse af nye medlemmer
 - a. GAIA - Unge for et Grønt Erhvervsliv i Midtjylland
3. Behandling af foreninger i kontingentrestance
4. Formandens beretning
5. Godkendelse af det reviderede regnskab
 - a. Budget til orientering
6. Fastsættelse af kontingent for det kommende regnskabsår
7. Indkomne forslag
8. Fastsættelse af arbejdsprogram
9. Valg af:
 - a. Formand
 - b. Næstformand
 - c. Kasserer
 - d. 1 styrelsesmedlem og 1 personlig suppleant fra hver gruppering
 - e. 1-2 revisorer + 1 revisorsuppleant
10. Fastsættelse af dato for næste årsmøde
11. Eventuelt



IMCC på studiemesse på AU, september 2025

STYRELSENS BERETNING 2025

På de følgende sider kan du læse om de arrangementer og initiativer fra arbejdsprogrammet sidste år, som vi med stor ihærdighed har bragt til live. Tak til alle jer, der har deltaget, bakket op og været med til at sprede budskabet om mulighederne hos ÅUF!

Århus Ungdommens Fællesråd arbejder som paraply for at skabe de bedst mulige vilkår for børne- og ungdomsforeninger i Aarhus. Derudover har ÅUF til formål at servicere medlemsforeningerne og varetage deres interesser samt at understøtte det samfundsengagerende arbejde i børne- og ungdomsforeningerne. En række opgaver går igen fra år til år som en del af ÅUFs faste drift, mens andre planlægges igennem de årlige arbejdsprogrammer.

Status på initiativerne i arbejdsprogrammet 2025

Velkommen til nye studerende i Aarhus

Hvert år flytter mange unge til Aarhus for at starte på et studie, og derfor har ÅUF lavet en indsats for, at de bliver inviteret med i børne- og ungdomsforeningerne. I samarbejde med Sport og Fritid, Folkeoplysningssamvirket og Idrætssamvirket gik Aarhus Try Out i luften ved studiestart i september, og projektet har fået en flyvende start. Konceptet er, at foreninger kan tilbyde aktiviteter til nye studerende gratis i en periode i efteråret og få dækket udgifterne af Sport og Fritid. Sport og Fritid har lavet samarbejde med 60 forskellige foreninger og aftenskoler, og samlet var der over 9.000 pladser til studerende fordelt over hele perioden. De studerende kunne prøve alt fra de klassiske boldspil, til spejder og mange forskellige kreative fag. Fra ÅUF deltog FDF Beder-Malling, FDF Hjortshøj, DDS Valhalla og ElySION.

ÅUF har også inviteret til foreningsaften på universitetet med temaet QUIZ og AFTENSMAD d. 17. september i samarbejde med Studenterhus Aarhus med det formål, at nye studerende kan møde foreninger og frivillige i Aarhus. Cosplay Aarhus, Coding Pirates, Rød-Grøn Ungdom, DDS Aros Division og ElySION havde meldt sig til at præsentere deres foreningsaktiviteter via quizen. Da der ikke var nogen studerende tilmeldt ved tilmeldingsfristen, udskød vi arrangementet til d. 20. november, hvor der dog heller ikke var opbakning til at gennemføre.

ÅUF har fortsat samarbejdet med VIA Campus Nord om at invitere foreninger til Frivilligdag hvert semester. I år var det d. 10. april og d. 30. oktober.

Igen i år havde ÅUF en stand på studiestartsmessen på universitetet, som Silba Aarhus, ElySION, VU Aarhus og Rød-Grøn Ungdom Aarhus lånte i løbet af de tre dage. Vi gjorde også reklame på sociale medier for de mange andre medlemsforeninger, der havde egen bod på messen.

Derudover har ÅUF besøgt 3K-uddannelsen på Diakonhøjskolen til en foreningseftermiddag d. 9. september med oplæg fra FDF i Aarhus, Fairbar og Fairhuset, samt arrangeret foreningsdag for 100 pædagogstuderende på VIA d. 8. december, som en del af deres undervisning denne dag.



Besøg på 3K-Uddannelsen, september 2025

Fortsat fokus på at få børn og unge, som ikke er foreningsvante, med i fællesskabet

I de to forrige år har ÅUF arbejdet for at inspirere foreningerne til at invitere flere børn og unge, som ikke er foreningsvante, med i foreningsfællesskaberne. Dette fokus har vi fortsat i år. Derfor er ÅUF gået med i et nyt netværk om skole- og foreningssamarbejde, som Sport og Fritid faciliterer. I netværket deltager andre foreninger og organisationer, som også ønsker at styrke samarbejdet med skoler og SFO'er, fx idrætten, fritidstilbud i kommunalt regi og kulturelle aktører. Netværket har ført til en kontakt til BROEN Aarhus, som er en fond, der støtter børn og unges foreningsliv i Aarhus med tilskud til bl.a. udstyr, lejre, kontingent og andre ekstra udgifter.

Derudover har styrelsen besluttet at lave en kampagne på offentlige steder målrettet skolebørn og deres forældre i foråret 2026. Alle foreninger, der har tilbud til børn i skolealderen, kan blive en del af en fælles hjemmeside, hvor man som forældre kan gå ind og finde relevante fritidstilbud til sit barn. Som en del af kampagnen skal der være en grafik og en QR-kode, der giver lyst til at undersøge mulighederne for en foreningsaktivitet i det kommende skoleår.

Fremme unges deltagelse i Kommunalvalg 2025

En af ÅUFs indsatsområder i den nye strategi er at styrke den demokratiske deltagelse blandt børn og unge. Derfor er det oplagt, at vi fra ÅUF arbejder for at styrke unges deltagelse i det lokale demokrati ved kommunalvalget d. 18. november.

ÅUF har fået midler fra Tuborgfondet til en kommunalvalgskampagne målrettet unge i Aarhus mellem 18 og 30 år i samarbejde med alle de politiske ungdomsforeninger hos ÅUF. Derfor blev der ansat en koordinator, som har kontaktet uddannelsesinstitutioner over hele byen for at arrangere debatter op til valget. I løbet af valgkampen afholdt vi 7 debatter med i alt ca. 1.000 deltagere. Som en del af kampagnen har ÅUF etableret et netværk af unge kandidater, som debatterede med de unge på uddannelsesinstitutionerne. Vi har også produceret videoer til sociale medier, hvor de unge kandidater kort præsenterer deres holdning til forskellige emner. Videoerne opnåede mere end 21.000 visninger, og rigtig gode interaktioner med unge, der deltog i debatten i kommentarfeltet.



Debat på Fairbar i Stem-Ungt Netværket, november 2025

Hvad er foreningsdemokrati, og hvorfor er det vigtigt?

I ÅUF anser vi det for vigtigt at organisere sig demokratisk som forening. Og derfor har vi arbejdet med foreningsdemokratiet på forskellige måder. ÅUF har deltaget i uddelingen af Aarhus Kommunes nye demokratipris SAMMEN, hvor ÅUFs formand var en del af juryen, og to ud af fem nominerede foreninger var medlemmer hos ÅUF. Foreningernes arbejde med demokrati i praksis er blevet fint beskrevet i en artikelserie i Lokalavisen, som ÅUF har delt på sociale medier. D. 5. september blev rollespilsforeningen Elysion udnævnt til vinder og fik hæder og en pengepræmie i Byparken under festugen af Kulturrådmanden. Prisen uddeles igen næste år, og ÅUF vil gøre opmærksom på muligheden for at indstille sin forening til prisen.

Derudover har ÅUF lavet fire videoer med repræsentant i Folkeoplysningsudvalget for Øvrige folkeoplysende foreninger, Noah Lynge Adkins.

I videoerne forklarer Noah, hvorfor Folkeoplysningsudvalgets arbejde er vigtigt, og hvordan man kan få indflydelse som frivillig i en forening. En af videoerne fortæller ligeledes om valget til Folkeoplysningsudvalget d. 15. december.

Opfinde nye måder at være demokratisk forening på

ÅUF vil gerne give foreningerne let adgang til gode ideer til, hvordan man kan arbejde med at styrke foreningsdemokratiet. Derfor har ÅUF haft demokrati-torsdage på vores sociale medier med fokus på DUFs materiale om at styrke medlemsdemokratiet i lokalforeninger. Opslagene har fokus på, hvordan man konkret kan arbejde med at styrke medlemsdemokratiet gennem små ændringer. Vi har også spurgt medlemsforeningerne efter gode eksempler på, hvordan man kan styrke medlemsdemokratiet.

Øge det personlige kendskab til medlemsforeningerne og ÅUF

2025 er et kommunalvalgsår, og det giver mulighed for at invitere både nuværende byrådsmedlemmer og kandidater til byrådet til at lære foreningerne og ÅUF at kende. Derfor inviterede ÅUF byrådsmedlemmer, byråds kandidater og styrelsesmedlemmer på studietur d. 7. oktober til fire medlemsforeninger: DDS i Viby-Kongsvang, Red Barnet Ungdoms Studiecafe på DOKK1, Ungdommens Naturvidenskabelige Forening Aarhus og KFUM og KFUKs Midtby-klubben på Nørre Alle. Derudover har sekretariatet brugt studiemesserne som en anledning til at få snakket med en masse frivillige fra medlemsforeningerne. Vi har særligt præsenteret kurser og puljer hos ÅUF, men også lyttet til ønsker og behov fra medlemsforeningerne.



Studietur for byrådsmedlemmer, oktober 2025

Øge kendskabet til, hvordan foreningerne bidrager til at øge unges trivsel

Ligesom sidste år har ÅUF arbejdet for at sætte foreningernes bidrag til børn og unges trivsel på dagsordenen, så det bliver tydeligt for børn og unge og deres forældre, at foreningslivet er en god mulighed for at finde et trygt fællesskab, der øger trivslen. Derfor har ÅUF i samarbejde med Frivilligcenter Aarhus afholdt et fælles vælgermøde d. 6. november med fokus på unge, trivsel og foreningsliv. På mødet deltog både en lang række af byråds kandidaterne og en masse fagpersoner der arbejder med unge i Aarhus Kommune. Kandidaterne fik mulighed for at præsentere deres perspektiv på unge og trivsel og derudover var der et interessant fagligt oplæg af Noemi Katznelson, Professor, centerleder og forskningsleder ved Center for Ungdomsforskning.

Teste nye former for kurser

ÅUF har lang erfaring med at tilbyde kurser til frivillige i foreningerne, men vi rammer ikke alle frivillige med de kursusformer, vi allerede tilbyder. Derfor har vi undersøgt behovet for e-læringsplatforme blandt medlemsforeningerne ligesom vi har kontaktetsamarbejds-partnere, der har erfaring med e-læring. Vi har taget muligheden for en fælles e-læringsplatform op i Aarhus i Forening på planlægningsmødet for 2026 i november 2025, og her var der opbakning til at udvikle nye kursus-formater i fællesskab. Vi vil arbejde med både podcast, video og e-læring.

I ÅUF er vi også i gang med at skabe et nyt lederuddannelsesstilbud sammen med Idrætssamvirket, som skal give bestyrelsesmedlemmer og andre foreningsledere konkrete ledelsesværktøjer gennem et uddannelsesforløb over flere aftener. Det løber af stablen i foråret 2026.

Skabe kendskab til den nye strategi

På sidste årsmøde blev der vedtaget en ny strategi, og denne har ÅUF arbejdet for at kommunikere ud til medlemsforeninger og samarbejdspartnere. Strategien har derfor fået et flot layout samt genkendelige piktogrammer og farver. Derudover er strategien blevet præsenteret i nyhedsbrevet og på ÅUFs sociale medier.



Styrelsens arbejde med tilbagevendende opgaver

En væsentlig del af ÅUFs virke består af de tilbagevendende opgaver. Vi har indgivet høringssvar om Kommuneplan 2025, Aarhus Kommunes tilgang til borgerinddragelse i byudviklingen: "Sammen om byudvikling", og ÅUFs anbefalinger til uddelingen af Anlægspuljen til fritidsfaciliteter i Aarhus Kommune.

Særligt Dyrt Materiel-puljen blev uddelt i foråret til 17 foreninger. Og Anlægspuljen er blevet uddelt til 6 medlemsforeninger hos ÅUF og en lang række idrætsforeninger.

Puljen til Fællesskabende Aktiviteter blev uddelt to gange i år med fristerne d. 10. juni og d. 15. september. I alt er der givet 16 bevillinger fra puljen, hvoraf et par foreninger har søgt og fået i begge runder, så i alt 13 foreninger har fået tilskud fra puljen. Puljen har blandt andet støttet en tur for frivillige ledere i klatrepark, et kommunikationskursus og fællesspisning.

Sport og Fritid åbnede i 2024 for en pulje til ansættelse af foreningsudviklere på deltid. Vi bidrog med rådgivning i forbindelse med uddeling af puljen, og vi har som noget nyt efterfølgende indgået aftale med Elysion om at deres foreningsudvikler er ansat gennem ÅUF. Det er et pilotprojekt, som vi har forpligtet os til at evaluere løbende, for at vurdere om det er et tilbud andre foreninger, også kan få glæde af.

Børne- og ungebyrådet startede en ny sæson i efteråret efter valg af nye medlemmer i uge 43. I år var der kampvalg i alle valgområderne, så alle byens grundskoler kunne holde valg. Det er fortsat en stor opgave at få motiveret unge til at stille op, og selvom vi har ændret meget på opstillingsprocessen, så er vi ikke i mål. Til gengæld udtrykker de unge, som bliver en del af Børne- og ungebyrådet, at det er et fedt fællesskab, og at de bliver hørt og taget seriøst hos de voksne politikere. Børne- og ungebyrådet indsender hvert år fire forslag til det voksne byråd. I foråret 2025 stillede de forslag om at forbedre grundskolen i Aarhus, blandt andet med bedre skolemad i kantinerne og flere muligheder for lejrture.

ÅUF har deltaget i en bred vifte af netværk for at varetage medlemsforeningernes interesser og diskutere fritids- og frivillighedspolitik, f.eks., repræsentantskabet for TV2 Østjylland, URBACT - et tværeuropæisk projekt om borgerinddragelse. Dialoggruppen om Kongelunden, Trivselsalliancens NGO-netværk, Følgegruppen til Fællesskabet Glad, bestyrelsen for Ungi Aarhus Vest og Skovbrugerrådet for Marselisborgskovene.

ÅUF tilstræber at deltage alle de steder, hvor vi kan få en platform for at styrke og udvikle foreninger og frivillighed.

Vinder af Demokratiprisen SAMMEN

Af Amalie Hansen, praktikant hos ÅUF i efteråret 2025



Uddeling af demokratiprisen under Aarhus festuge, 2025

I år blev Demokratiprisen SAMMEN uddelt for allerførste gang, og ÅUF kan med stor begejstring se tilbage på et år, hvor hele to af vores medlemsforeninger var blandt de nominerede. Prisen er indstiftet af Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice i Aarhus kommune i samarbejde med Aarhus Festuge, og har til formål at hylde de fællesskaber og ildsjæle, der gør en særlig indsats for at styrke hverdagsdemokratiet i Aarhus. Under Aarhus Festuge blev prisen overrakt af daværende kulturrådmand, Rabih Azad-Ahmed.

Rollespilsforeningen ElySION løb med prisen og blev hyldet for deres engagerende og nytænkende arbejde med at skabe trygge, inkluderende og deltagende fællesskaber for børn og unge. Hos ElySION går leg, fantasi og demokrati hånd i hånd. Gennem rollespil, fælles beslutningsprocesser og indflydelse lærer de unge at give plads, tage ansvar og bruge deres stemme. Prisen, og den medfølgende pengepræmie på 25.000 kr., blev givet som anerkendelse af dette arbejde og som støtte til, at ElySION kan fortsætte med at udvikle deres stærke fællesskab.

ÅUF's anden nominerede medlemsforening var Unge For LigeVærd, som arbejder for at give unge med særlige behov et sted, hvor fællesskab, ansvar og deltagelse er centralt. Her lærer de unge at træffe beslutninger sammen, lytte til hinanden og tage del i det fælles ansvar, der følger med at være en del af et demokratisk fællesskab. De har formået at skabe et trygt og rummeligt sted, hvor alle kan blive hørt og opleve værdien af at have indflydelse, uanset forudsætninger.

For ÅUF er det en særlig glæde at se, hvordan vores medlemsforeninger går foran i det lokale demokratiarbejde. Deres engagement viser tydeligt, at foreningslivet er et sted, der gør en stor forskel for demokratisk deltagelse og læring, både for børn, unge og voksne. Prisen uddeles igen i 2026. Følg med på Aarhus Kommunes hjemmeside her: <https://aarhus.dk/demokrati/faa-indflydelse/demokratiprisen>



Uddeling af demokratiprisen under Aarhus festuge, 2025

Vil du læse mere om de to nominerede foreninger?

Læs artiklerne her:

- ElySION: <https://dinavis.dk/samfund/ECE18401187/magiske-tirsdage-og-meningsfulde-faellesskaber-i-rollespilsforeningen-elysion-er-der-plads-til-alle/>
- Unge For LigeVærd: <https://dinavis.dk/samfund/ECE18357804/i-aarhus-er-der-en-saerlig-klub-hvor-alle-er-lige-det-er-vores-motto-vores-grundsten/>

Modtagere af tilskud 2025

Puljen til fællesskabende aktiviteter



Spejderskibet Klitta: 3.000 kr. til afholdelse af medicinkistekursus for foreningens skippere



IMCC Aarhus: 1.000 kr. til årlig julefrokost



KFUM og KFUK Distrikt Aarhus: 3.000 kr. kvinder i naturen - fra vild ler til fælles keramik



FDF Hjortshøj: 3.000 kr. til lasertag for ledere og ungledere i FDF Hjortshøj



Venstres Ungdom Aarhus: 3.000 kr. til fællesspisning



SFU Aarhus: 3.000 kr. til minigolf som medlemsaktivitet



DFUNK Aarhus: 3.000 kr. til fællesspisning



Venstres Ungdom Århus: 3.000 kr. til studiestartskampagne med fællesspisning



FDF Aarhus 2: 3.000 kr. til en tur i Tivoli Frihedens klatrepark for de frivillige ledere



KFUM og KFUK Distrikt Aarhus: 3.000 kr. til løbetrøjer med KFUM og KFUK's logo til løbeklubben.



Red Barnet Aarhus: 2.392 kr. til Escaperoom og fællesspisning for den nye bestyrelse



DFUNK Aarhus: 3.000 kr. til frivilligdag i Djurs Sommerland for alle frivillige



DDS 2. Højbjerg gruppe: 3.000 kr. til kursus af Tegnekompasset



DDS Tranbjergspejderne: 3.000 kr. til teambuilding



FDF Viby J: 3.000 kr. til forplejning til udflugt i Djurs Sommerland



FDF Hjorthøj Lasertag

For mange foreninger er det svært at fundraise til aktiviteter, der skal styrke fællesskabet blandt frivillige. Derfor besluttede årsmødet i februar 2025, at fortsætte den pulje til fællesskabende aktiviteter, som blev besluttet første gang i 2024.



DDS Risskov Dreng

Puljen til særligt dyrt materiel

Puljen på mere end 100.000 kroner er oprettet af Aarhus Kommune og bliver administreret af ÅUF, som uddeler pengene én gang årligt. Formålet med puljen er at give medlemsforeningerne mulighed for at investere i større anskaffelser.



FDF Ellevang Risskov: 3.750 kr. til en laserprinter og ekstra toner og papir



Rød-grøn Ungdom Aarhus: 1.050 kr. til emhætte og filter



DDS Tranbjergspejderne: 8.582,50 kr. til nyt netværkssystem og infoskærm



DDS Vibyspejderne: 7.019 kr. til Nordisk Asgardtelt



FDF Viby J: 9466,71 kr. til to patruljekasser med køkkenredskaber og spisegrej til 50 personer



DDS Viby-Kongsvang gruppe: 7.499 kr. til to tunneltelte



Red Barnet Ungdom Aarhus: 2.449,50 kr. til en kafferygsæk, der anvendes til hverving og PR



DDS Marselisspejderne: 8.999 kr. til to 12-personers telte



DDS Delfinerne: 10.000 kr. til to 6-personers bomuldstelte



DDS Erik Den Røde: 10.000 kr. til lukket trailer med solceller på taget



FDF Hjortshøj: 5.698,50 kr. til tre fjeldtelte



FDF Århus 14: 6.893 kr. til to telte til fjeldtur



FDF Hasle Åbyhøj: 10.000 kr. til ladcykel



Mundu: 9.796,18 kr. til stationær og bærbar computer



DDS 2. Højbjerg gruppe: 9.999 kr. til Nordisk teltsæt



Socialistisk Ungdomsfront Århus: 4.749 kr. til induktionskomfur med ovn samt indbæring og installation



Venstres Ungdom Aarhus: 7.500 til foreningsfane

Medlemskab af ÅUF i mindst to år er en forudsætning for at søge, og der ydes fortrinsvis støtte til materiel, som anvendes direkte til foreningsaktiviteter.

Ansøg om puljen til særligt dyrt materiel senest d. 21. april 2026



Red Barnet Ungdom med Kafferygsæk

Se mere og hent ansøgningsskemaet på:
<https://aauf.dk/medlem/saerligt-dyrt-materiel/>

NYT FRA SEKRETARIATET

Af sekretariatsleder Sara Springborg

ÅUFs sekretariat har fortsat til huse i Fjordsgade forenings- og fritidshus, hvor en række foreninger og aftenskolehold også har aktiviteter, og hvor Sports- og fritidsforvaltningen bor. I hovedbygningen er der midlertidigt rykket en række foreningssekretaria-ter ind i forbindelse med byggeri af nyt stadion. Det betyder lidt færre mødelokaler, men din forening er selvfølgelig velkommen til at bruge lokalerne i foreningshuset til jeres aktiviteter. Efter at Kvindehuset er flyttet ud af den gamle SFO-bygning i gården og over til os, så er det også muligt at booke et lokale med køkken. I booker lokalerne via foreningsportalen eller ved at skrive til booking@MBK.aarhus.dk. Huset er åbent fra 8-22 på hverdage og 9-17 i weekenden. I kan finde mere info på husets hjemmeside. Vi håber, at mange foreninger får glæde af foreningshuset i det kommende år.

Hvordan vil du gerne have info fra ÅUF?

På sekretariatet arbejder vi hele tiden på at kommunikere sådan, at jer i medlemsforeningerne finder informationerne fra ÅUF relevante og tilgængelige. Vores kommunikationsmedarbejder Thea arbejder løbende med at skabe et genkendeligt grafisk udtryk på sociale medier. Sammen med vores praktikant Amalie og med sekretariatsleder Sara, arbejder Thea også med indhold på hjemmesiderne, i nyhedsbrevet, og på konti på Instagram og Facebook.

For ÅUF er det en konstant udfordring og opgave at nå ud til frivillige og medlemmer i foreningerne med alle de gode tilbud om kurser, puljer og rådgivning, studiemesser, studieture og meget mere. Vi håber derfor, at I alle vil hjælpe med at dele informationer fra ÅUF til de relevante personer i foreningerne. Vi vil også altid gerne have input og ideer til, hvordan vi forbedrer kommunikationen.

Her er de kommunikationskanaler du skal kende:

- **ÅUFs Instagramprofil:** Her kan du følge med i vores arbejde, og hente tips og tricks til foreningsarbejdet. Vi håber også at I har lyst til at overtage profilen i medlemsforeningerne, så profilen på sigt kan bruges til at give et indblik i hinandens aktiviteter på tværs af foreninger. Følg os gerne her: <https://www.instagram.com/aarhus.ungdommens.faellesraad/>
- **ÅUFs facebookside:** Det er her du finder vores arrangementer og kurser. Vi deler også meget gerne, hvis din forening har et åbent arrangement.

Husk at følge os, hvis du ikke allerede gør det, og inviter meget gerne alle frivillige i din forening: www.facebook.com/aarhusungdommensfaellesraad/

- **ÅUF-nyhedsbrevet**, som udkommer på mail en gang om måneden med nyt om puljer, studiemesser, kurser, og mange andre gode tilbud til foreningerne. Hvis du ikke allerede modtager det, kan du tilmelde dig på <http://aauf.dk/nyhedsbrev>
- **ÅUFs hjemmeside**, hvor du finder information om vores igangværende projekter og faste tilbud. Her finder du referater fra styrelsens møder, årsmødemateriale, oversigt over styrelsesmedlemmer og ansatte på sekretariatet. Du finder den her: www.aauf.dk

Tak for det gode samarbejde i året der er gået til medlemsforeninger, samarbejdspartnere, styrelse og ansatte.



Sara, sekretariatsleder,
klar til at svare på jeres henvendelser



Asmus til studiemesse på AU, september 2025

Sekretariatets opgave

Sekretariatets opgave er at understøtte Styrelsens arbejde og sørge for, at udmøntningen af arbejdsprogrammet sker i overensstemmelse med ønsker fra Styrelsen og Årsmødet. Herudover servicerer og rådgiver sekretariatet medlemsforeningerne, ligesom en del af den daglige drift er at være opdateret på foreningsområdet på både lokalt og nationalt plan, så interessevaretagelsen på vegne af medlemmerne sker på et oplyst grundlag.

Løst- og fastansatte i ÅUF 2025/2026:

ÅUFs sekretariat:

- Sara Springborg, sekretariatsleder
- Thea Buhl, kommunikationsmedarbejder
- Amalie Hansen, praktikant i efteråret
- Magnus Flensborg, koordinator for kommunalvalgskampagne målrettet unge i Aarhus - i efteråret 2025

Børne- og ungebyrådet:

- Asta Birkler, børne og ungebyrådssekretær – indtil september
- Anna Vinther Nielsen – fra august

Foreningsudvikler hos Elyson med arbejdsplads hos ÅUF:

- Asmus Garm Mølgaard



En januardag på sekretariatet

Beretning fra Folkeoplysningsudvalget 2025

Af Thomas Røntved, Noah Adkins Lynge og Bent Sejersen

Der har hen over året været afholdt 7 møder. Noget der har fyldt en del, for i hvert fald brugergruppen, er den manglende deltagelse fra politikernes side. Der sidder 6 politikere i udvalget – de har tilsammen været fraværende 24 gange. Én er slet ikke mødt i 2025, tre har manglet henholdsvis 6, 5 og 4 gange. Aase Pedersen har været til alle møder mens hun var medlem – hun blev desværre ikke genvalgt til byrådet.

På februar-mødet var der besøg fra Aarhus Ejendomme, hvor vi hørte om hvordan det gik med sammenlægningen. I skrivende stund (december) ser det ud til, det ikke er gået helt som forventet. Sammenlægningen har betydning på forskellige måder for vores foreninger. Der var et oplæg til udvidelse af fritidspasset, som nu er gennemført (Hurra).

På mødet i marts er der hvert år orientering om det "Temabaserede tilsyn på Folkeoplysningsområdet". Derudover var der 5 ansøgninger til Den lokale udviklingspulje.

På mødet i maj var der en indstilling til revideret tilsyn, som blev vedtaget. Der var en klage over noget banetid.

På mødet i juni var der godkendelse af aktivitetsstøtten samt 5 ansøgninger til den lokale udviklingspulje og 2 ansøgninger om lokaletilskud. Vi havde også en temadrøftelse om "Frivillighed".

På september-mødet drøftede vi "Frisættelse af foreningslivet", hvor der blev udtrykt bekymring for de økonomiske konsekvenser ved en evt. ændring af tilskudsordningerne, som både Idrætssamvirket og ÅUF også har påpeget ved foretræde for Kulturudvalget. Der blev også behandlet 4 ansøgninger til Den lokale udviklingspulje. Til sidst var det tilbagevendende punkt om foreninger der ikke har afleveret "Tro og love-erklæringer" på børneattester. Foreninger med kun voksenmedlemmer har svært ved at forstå det også gælder dem, men sådan er loven!

På november-mødet behandlede vi en ansøgning fra en ikke-folkeoplysende forening om at komme ind i kommunale lokale.

På årets sidste møde, både for det nuværende udvalg men også for rådmanden (som desværre var udenlands), var det tilskud til aftenskoler, samt 9 ansøgninger til Den lokale udviklingspulje på dagsorden.

OPTAGELSE AF NYE MEDLEMMER

I år har én forening søgt om optagelse: **Gaia - Unge for et Grønt Erhvervsliv i Midtjylland**. ÅUFs styrelse har behandlet ansøgningen, og indstiller foreningen til optagelse i ÅUF. Ansøgningen er behandlet ud fra de 5 krav, der er til medlemsforeninger i ÅUFs vedtægter:

§ 3. Som medlem kan optages enhver forening, som:

- Er idébestemt / samfundsengagerende.
- Primært driver børne- og ungdomsarbejde, eller som har en selvstændig børne- og ungdomsafdeling.
- Er demokratisk opbygget og styret.
- I udgangspunktet er åben for alle, som tilslutter sig foreningens formål.
- Har sit virke i Aarhus Kommune.

På de følgende sider, kan du læse, hvorfor foreningen indstilles til optagelse..



Optagelse af nyt medlem: "Gaia - Unge for et Grønt Erhvervsliv i Midtjylland"

Gaia - Unge for et Grønt Erhvervsliv i Midtjylland foreslås optaget i grupperingen *Øvrige*. Neden for kan læses de passager fra foreningens vedtægter i *kursiv*, der danner grundlag for styrelsens vurdering af, at foreningen lever op til kravene om optagelse formuleret i § 3 i ÅUF's vedtægter (i **fed markering**):

Som medlem kan optages enhver forening, som:

- **Er idébestemt/samfundsengagerende**

I foreningens vedtægter §4 Formål:

"Stk. 1 Foreningens formål er at fremme den grønne omstilling i bredeste forstand og styrke ungdomsindflydelsen i denne proces gennem konstruktivt samarbejde med erhvervslivet i foreningens lokalområde.

Stk. 2 Foreningen sigter mod lokalt at klæde medlemmerne på med viden og kompetencer, der gør dem i stand til at påtage sig ansvar og indflydelse over den grønne omstilling."

- **Primært driver børne- og ungdomsarbejde, eller har en selvstændig børne- og ungdomsafdeling**

I foreningens vedtægter §1 Foreningens navn:

"Stk. 1 Foreningens navn er Gaia - Unge for et Grønt Erhvervsliv i Midtjylland"

Se desuden ovenfor om formålet i §4, stk 1.

- **I udgangspunktet er åben for alle, som tilslutter sig foreningens formål**

I foreningens vedtægter §5. Medlemskab:

"Stk. 1 Som medlem kan enhver person, der lever op til kriterierne for medlemskab vedtaget i de nationale vedtægter for Gaia, optages."

I landsforeningen Gaias vedtægter §3. Medlemskab

Stk. 1. Medlemmerne er som udgangspunkt mellem 16 og 32 år, der tilslutter sig Gaias formål og virke. Forretningsudvalget kan dispensere, såfremt en person uden for aldersspændet ønsker medlemskab.

- Er demokratisk opbygget og styret

I foreningens vedtægter § 7. Generalforsamling:

"Stk. 1 Foreningens øverste myndighed er generalforsamlingen, som ordinært holdes hvert år i årets første kvartal

Stk. 2 Generalforsamlingen indkaldes med minimum 14 dages varsel i en udsendelse til medlemmerne. Formanden indkalder til generalforsamlingen via e-mail.

Stk. 3. Stemmeret på den ordinære generalforsamling har ethvert betalende medlem af Gaia Midtjylland, der har været indmeldt i den nationale organisation senest 14 dage forinden afholdelsen af generalforsamlingen.

Stk.5. Valgaformand, næstformand, finansansvarlig, op til 4 øvrige bestyrelsesmedlemmer og eventuelt suppleanter skal findes blandt foreningens betalende medlemmer."

I foreningens vedtægter § 9. Foreningens daglige drift:

"Stk. 1 Ledelsen af foreningens daglige drift påhviler bestyrelsen.

Stk. 2. Alle valg på generalforsamlingen gælder frem til den næstkommende ordinære generalforsamling, medmindre der på en ekstraordinær generalforsamling indstilles til personvalg til den pågældende post."

- Har sit virke i Århus Kommune

I foreningens vedtægter § 2. Hjemsted:

"Stk. 1 Foreningen dækker området for Region Midtjylland, Danmark

Stk. 2 Foreningens hjemsted og hovedsæde er Aarhus Kommune, Danmark."

Bemærkning:

Styrelsen drøftede ved indstillingen af **Gaia - Unge for et Grønt Erhvervsliv i Midtjylland**, at ÅUF har forpligtigelser, hvor kommunegrænsen skal overholdes, f.eks. i forbindelse med uddeling af særligt dyrt materiel-puljen og ved afvikling af kurser i Århus i forening. Som med andre foreninger der dækker et større område end Aarhus Kommune, så kan kun aktiviteter i Aarhus Kommune støttes fra ÅUF.

Høringssvar fra Århus Ungdom- mens Fællesråd i 2025

Høringssvar vedr. Aarhus Kommunes tilgang til borgerinddragelse i byudviklingen: "Sammen om byudvikling", september 2025 - Uddrag

"Vi hilser de overordnede formål og de beskrevne værktøjer velkomne. Det er positivt, at Aarhus Kommune ønsker at styrke borgerinddragelsen og skabe mere gennemsigtige processer i byudviklingen. Vi bemærker dog, at der i udkastet til den nye tilgang ikke er tydelige anvisninger for, hvordan borgerinddragelsen skal realiseres. Det bliver derfor helt afgørende for effekten af den nye tilgang til borgerinddragelse, at de gode intentioner omsættes til reel praksis, hvor borgere, herunder børn, unge og foreninger, faktisk bliver hørt og får indflydelse. Den kommende tids arbejde med borgerinddragelse i byudviklingen vil vise, om den nye tilgang får den ønskede effekt i praksis.



Festival for børns rettigheder, juni 2025

Høringssvar vedr. Kommuneplan 2025, september 2025

"Det er efter vores opfattelse vigtigt, at der fortsat prioriteres plads til forenings- og fritidsliv i hele kommunen. Det gælder både i de områder, hvor byvæksten koncentrerer, i oplandet og i de dele af kommunen, hvor der er særligt fokus på natur. Et aktivt foreningsliv forudsætter plads, og efterhånden som Aarhus' befolkning vokser, vil efterspørgslen på fritids- og foreningsaktiviteter for børn og unge stige tilsvarende."

Kommentarer fra Århus Ungdommens Fællesråd til anbefalingskatalog over initiativmuligheder vedr. "Frisættelse af foreningslivet i Aarhus Kommune.", september 2025 - Uddrag

"I Århus Ungdommens Fællesråd bakker vi op om målet om at frisætte foreningslivet i Aarhus Kommune ved at reducere de kommunale og statslige regler og dokumentationskrav, der hæmmer foreningernes frivillige arbejde. Vi anerkender samtidig, at dokumentation og regler er nødvendige, når foreninger og frivillige får kommunale midler. Uden fælles regler er det ikke muligt at skabe en fair fordeling af midler og faciliteter.

Vi er glade for, at vi er blevet involveret i processen, og vi håber at vi kan bidrage med relevante perspektiver fra børne- og ungdomsforeningerne. Men vi ved også, at det er svært at ændre i de regler, der vedrører foreningernes tilskud og faciliteter på en måde så alle bliver glade, da det ofte vil stille nogen bedre og andre dårligere."

Du kan læse alle høringssvar i deres helhed på ÅUFs hjemmeside:

<https://aauf.dk/hoeringssvar/>



ÅUF Årsmøde, februar 2025

UDDRAG AF REGNSKAB 2025

ÅRHUS UNGDOMMENS FÆLLESRÅD

Det reviderede årsregnskab kan læses i sin helhed på Rapporten kan læses i sin helhed på aauf.dk/regnskab

HOVEDTALSOVERSIGT

Set over en 5-årig periode kan organisationens udvikling beskrives ved følgende hovedtal:

	2025	2024	2023	2022	2021	2020
Resultatopgørelse						
Omsætning	1.329.893	1.300.785	1.212.193	1.175.685	972.182	913.969
Projekt- og aktivitetssomkostninger	549.929	561.580	507.509	473.208	295.630	298.795
Kapacitetsomkostninger	739.610	733.018	679.592	607.514	581.850	561.365
Resultat af ordinær primær drift	40.354	6.187	25.092	94.963	94.702	53.809
Resultat af finansielle poster	-3.289	-3.360	-1.023	-9610	-699	-782.180
Resultat af ekstraordinære poster						
Årets resultat	37.065	2.827	24.069	94.003	94.003	53.027
Balance						
BalanceSUM	1.408.284	1.434.932	1.176.526	1.134.607	1.014.591	1.307.661
Investeringer i materielle anlægsaktiver						
Egenkapital	941.727	952.054	988.431	964.362	870.360	776.357

LEDELSE

Daglig ledelse

Sara Springborg

Sekretariatsleder

Styrelse

Nina Frøjk Hansen, KFUM og KFUK

Formand

Stine Borring Alkert, Red Barnet

Næstformand

Emil Martin Damgaard Christensen, Venstres Ungdom

Kasserer

Mikkel Bo Kølbæk, FDF

Børne- og ungdomskorps

Jacob Hagedorn Hansen, Konservativ Ungdom

Politiske Ungdomsforeninger

Sille Høgh Birkeland, Silba

Mellemfolkelige og internationalt arbejdende foreninger

Stine Aaris Petersen, DFUNK og FDF

Religiøse foreninger

Tobias Visby Tobiassen, Einherjerne

Øvrige Foreninger

Regnskab og Budget

Resultatopgørelse

Kontingenter og tilskud:

Kontingenter	18.616	18.974	18.616	18.974
Adm. tilskud Samrådet	9.000	9.000	9.000	9.000
Administrationstilskud	777.952	787.692	787.692	787.692
Særskilt aktivitetstilskud (BU byråd)	287.000	287.000	287.000	119.583
Andre indtægter (tilskud til særligt dyrt materiel og kurser)	208.217	169.060	227.585	169.060
Kontingenter, tilskud og salg i alt	1.300.785	1.271.726	1.329.893	1.104.309

Projekt og aktivitetsomkostninger

Årsmøde	7.871	8.000	7.360	8.000
Styrelsesmøder	10.350	12.000	14.075	14.000
Receptioner	0	0	0	0
Andre møder	234	1.000	786	1.000
Transportomkostninger	2.062	2500	821	1000
Telefon-kontorgodtgørelse	9.950	9.950	9950	9950
Børn og Unge-Byråd	286.999	287.000	286.698	119.583
Lederuddannelse og kurser	57.245	60.000	56.618	60.000
Andre aktiviteter (arbejdsprogram)	63.791	100.000	59.200	70.000
Særligt Dyrt Materiel-puljen	123.078	119.060	114.421	124.060
Projekt og aktivitetsomkostninger i alt	561.580	599.510	549.929	407.593

Administrationsomkostninger:

Lokaleomkostninger (Rengøring og forsikring)	25.263	25.000	26.383	25.000
Kontorartikler, bladhold og licens	8.272	9.000	743	9.000
Porto, telefon og internet	15.028	15.000	13.109	15.000
Regnskab og revision	28.415	29.000	30.470	29.000
Kontorinventar	17.202	30.000	24.463	30.000
Fotokopiering og print	3.069	5.000	6.622	5.000
IT-omkostninger	12.139	12.000	13.230	12.000
Småanskaffelser, gaver og diverse	5.249	5000	6.229	5000
Administration i alt	114.637	130.000	121.249	130.000

Regnskab 2024	Budget 2025	Regnskab 2025	Budget 2026
------------------	----------------	------------------	----------------

Gager og lønninger:

Gager og lønninger m.v.	871.268	914.832	1.008.883	938.968
Efter- og videreuddannelse	30.900	15.000	0	10.000
Projektløn	-306.565	-312.696	-418.235	-374.265
Gager og lønninger i alt	595.603	617.135	590.648	574.704

Øvrige omkostninger

Ef fradragsberettiget andel moms	22.778	22.778	27.713	27.713
----------------------------------	--------	--------	--------	--------

Finansieringsomkostninger

Gebyrer mv	3.360	3.500	3.289	3.500
------------	-------	-------	-------	-------

Omkostninger i alt

	1.297.958	1.372.923	1.292.828	1.121.010
--	-----------	-----------	-----------	-----------

Årets primære driftsresultat

	2.827	-101.197	37.065	-16.700
--	-------	----------	--------	---------

Anvendt henlæggelser

Årets resultat i alt	2.827	-101.197	37.065	-16.700
----------------------	-------	----------	--------	---------

Balance pr. 31. december

Aktiver

Tilgodehavender:

Medlemsforeninger og øvrige debitorer				
Periodeafgrænsningsposter				
Tilgodehavender i alt				

Likvide beholdninger

	1.434.932		1.408.284	
--	-----------	--	-----------	--

Aktiver i alt

	1.434.932		1.408.284	
--	-----------	--	-----------	--

Passiver:

Egenkapital

Primo	881.492	884.
Årets resultat	2.827	37.065
	884.319	921.384

Henlæggelser, aktivitet og udvikling primo	106.939	67.735
Tilgang/afgang af henlæggelser	-39.204	-47.392
Henlæggelser, aktivitet og udvikling ultimo	67.735	20.343

Egenkapital og henlæggelser i alt	952.054	941.727
-----------------------------------	---------	---------

Gældsforpligtigelser

Indestående tilskudspuljer	350.297	358.698
----------------------------	---------	---------

Forpligtigelser vedr. årsskiftet	13.500	15.000
Skyldig skat og moms	106.093	74.120
Øvrige skyldige ved årsskiftet	12.988	18.739
Kreditorer i alt	482.878	466.557

Passiver i alt	1.434.932	1.408.284
----------------	-----------	-----------

Regnskab 2024	Budget 2025	Regnskab 2025	Budget 2026
------------------	----------------	------------------	----------------

KONTINGENT

Styrelsen indstiller, at kontingentet fastholdes.
Kontingentet er på 425 kroner årligt.

INDKOMNE FORSLAG

Der er ingen indkomne forslag.



Studiemesse på AU, september 2025

Udkast til arbejdsprogram 2026

Indledning

Dette arbejdsprogram beskriver de opgaver, som Århus Ungdommens Fællesråd skal arbejde for at nå i 2026. Arbejdsprogrammet tager udgangspunkt i strategien for 2025-2027 og arbejdsprogrammet fra 2025. Punkterne i arbejdsprogrammet er inddelt efter strategiens tre temaer, for at det er tydeligt at se sammenhængen mellem strategi og arbejdsprogram.

De tre temaer i strategien for 2025-2027 er

- Få flere frivillige i foreningerne
- Styrke børn og unges demokratiske deltagelse
- Øge viden og færdigheder hos de frivillige i foreningerne



1. Lave kampagne for at få børn og unge, som ikke er foreningsvante, med i fællesskabet

ÅUF har i 2025 arbejdet på at forberede en kampagne i foråret 2026, som skal skabe synlighed om mulighederne for, at børn og unge kan gå til en foreningsaktivitet i fritiden. Kampagnen skal være synlig i det offentlige rum og være målrettet forældre til skolebørn. Vi ønsker samtidig at give alle de medlemsforeninger, der har lyst, mulighed for at blive en del af kampagnen og på den måde invitere flere med i deres fællesskab.

Få flere frivillige med i foreningerne

2. Invitere nye studerende i Aarhus ind i foreningerne

Hvert år flytter mange unge til Aarhus for at starte på et studie. I 2025 indgik ÅUF i et samarbejde om en fælles indsats for at invitere studerende med i foreningerne i Aarhus. Samarbejdet blev til platformen Tryout, hvor alle foreninger fik mulighed for at invitere studerende med til konkrete aktiviteter i efteråret 2025. De studerende tog rigtig godt imod tilbuddet ved studiestart, hvor flere tusinde studerende gratis prøvede foreningsaktiviteter i hele Aarhus.

I 2026 vil ÅUF arbejde for, at flere af børne- og ungdomsforeningerne kommer med i projektet, og på den måde får mulighed for at invitere studerende ind i deres fællesskab. Vi vil også fortsætte de gode samarbejder med en række uddannelsesinstitutioner, hvor medlemsforeningerne er inviteret til at deltage på studiemesser, frivilligdage og i undervisningen.

3. Dele inspiration til at styrke fællesskabet blandt frivillige i foreningerne

Hvis flere skal få lyst til at blive frivillige i foreningerne, er det vigtigt at man kan blive en del af et godt og stærkt fællesskab som frivillig. Efter to år med en masse gode ansøgninger til puljen til fællesskabende aktiviteter, har vi i ÅUF fået indsamlet en masse sjove og gode ideer til, aktiviteter der styrker fællesskabet blandt frivillige i foreningerne. Alle de gode ideer vil vi dele via vores kommunikationskanaler til inspiration for andre foreninger, og på den måde hjælpe de frivillige til at bruge erfaringerne på tværs af foreningern



Cosplay Aarhus besøger pædagoguddannelsen, december 2025

Styrke børn og unges demokratiske deltagelse

4. Gøre det sjovt og konkret at arbejde med demokratisk deltagelse i foreningerne

Vivilgerne i ÅUF inspirere til at lege med formerne for foreningsdemokrati. På baggrund af den viden vi har indsamlet i 2025, vil vi dele gode ideer til, hvordan man kan tænke demokratisk deltagelse i foreningen på en anderledes, legende og let tilgængelige måde. På denne vis vil vi fortsætte arbejdet med at styrke foreningsdemokratiet på tværs af medlemsforeninger.

5. Velkommen til det nyvalgte Byråd

ÅUF varetager bedst foreningernes interesser, når vi har en god relation til Byrådet, og når byrådsmedlemmerne har kendskab til vores del af foreningslivet. ÅUF vil derfor gennem fx besøg og kaffemøder skabe netværk i det nyvalgte Byråd for at bygge fundamentet for et godt samarbejde om foreningernes vilkår de næste fire år. Vi vil have fokus på den nye kulturrådmand, de nye folkeoplysningsudvalgsmedlemmer og de byrådsmedlemmer, der arbejder med børne- og ungeområdet og med kultur- og folkeoplysningsområdet.

6. Lave studietur for byrådsmedlemmer og andre beslutningstagere

Vi har gennem flere år skabt en stærk tradition for at besøge forskellige medlemsforeninger sammen med lokale byrådsmedlemmer på en fyraftensstudietur. Det giver mulighed for at byrådsmedlemmer og styrelsesmedlemmer lærer medlemsforeningerne og ÅUF at kende. Derfor vil vi også i år invitere byrådsmedlemmer og andre beslutningstagere på en studietur med besøg hos medlemsforeningerne. Vi vil bruge det momentum studieturen skaber til at øge synligheden om medlemsforeningernes og ÅUFs arbejde, og dermed styrke vores interessevaretagelse.



Studietur med byrådsmedlemmer, oktober 2025



Ungdoms DnD, Elysion

Øge viden og færdigheder hos de frivillige i foreningerne

7. Afprøve nye former for kurser i praksis

ÅUF har lang erfaring med at tilbyde kurser til frivillige i foreningerne, men vi rammer ikke alle frivillige med de kursusformer, vi allerede tilbyder. Derfor har vi i 2025 afdækket behovet hos foreningerne og søgt inspiration til nye former for kurser hos vores samarbejdspartnere. ÅUF vil i år afprøve nye former for kurser i praksis. Det kan være i form af online uddannelser, som foreningen kan bruge selv, eller det kan være i form af et kursus, der holdes hos foreningen.

8. Dele konkrete ideer til at øge viden og færdigheder hos de frivillige i foreningerne

ÅUF vil arbejde for at dele de konkrete ideer og den viden vi har om at øge viden og færdigheder hos de frivillige i foreningerne. Det kan være viden om, hvordan man kan uddanne 'værter' i foreningerne, som har fokus på den gode velkomst til nye frivillige. Eller det kan være ideer til, hvordan man kan arbejde med føl-ordning i foreningen, så frivillige uddanner sig samtidig med at de er i gang med aktiviteterne.

9. Styrke kommunikationen til frivillige i foreningerne om kurser og uddannelser

ÅUF kommunikerer allerede på mange platforme om vores tilbud om gratis uddannelser og kurser til de frivillige i medlemsforeningerne. Men vi ved at en stor barriere for at øge viden og færdigheder hos de frivillige er, at mange ikke kender til de tilbud, der findes. Vi vil derfor indsamle viden om frivilliges foretrukne kommunikationsveje og på denne måde arbejde for at styrke kommunikationen til frivillige i foreningerne.

PERSONVALG

Medlemmer af ÅUF's medlemsforeninger kan stille op til ÅUF's styrelse helt frem til valget på Årsmødet.

Her får du et overblik over hvem der genopstiller:



Formand

Nuværende formand, **Nina Frøjk Hansen** (KFUM og KFUK), genopstiller.



Næstformand

- Nuværende næstformand, **Stine Borring Alkert** (Red Barnet Aarhus), genopstiller ikke.
- Nuværende styrelsesmedlem, **Mikkel Bo Kølbæk** (FDF Hjortshøj), stiller op.



Kasserer

Nuværende kasserer, **Emil Damgaard Christensen**, VU Århus genopstiller.

Derudover skal der vælges en repræsentant og en suppleant for hver gruppering.

Der er opstartsseminar i den nyvalgte styrelse en lørdag eller søndag i marts.

Den nye styrelse mødes ved årsmødets afslutning og aftaler datoen for seminaret.

VEDTÆGTER - ÅRHUS UNGDOMMENS FÆLLESRÅD

Betegnelse

§ 1. Organisationens navn er Århus Ungdommens Fællesråd (ÅUF).

ÅUF er fællesrepræsentation for foreninger, som driver idébestemt/samfundsengagerende børne- og ungdomsarbejde i Århus Kommune.

Formål

§ 2. ÅUFs formål er at være repræsentant for demokratiske børne- og ungdomsforeninger i Aarhus i dialogen med myndigheder og organisationer.

ÅUF skal arbejde for:

- at skabe de bedst mulige rammer for børne- og ungdomsforeningerne
- at styrke fællesskabet på tværs af børne- og ungdomsforeningerne
- at understøtte det samfundsengagerende arbejde i børne- og ungdomsforeningerne
- at forbedre børn og unges trivsel

Medlemsskab

§ 3. Som medlem kan optages enhver forening, som:

- Er idébestemt / samfundsengagerende.
- Primært driver børne- og ungdomsarbejde, eller som har en selvstændig børne- og ungdoms-afdeling.
- Er demokratisk opbygget og styret.
- I udgangspunktet er åben for alle, som tilslutter sig foreningens formål.
- Har sit virke i Århus Kommune

Stk. 2. Foreninger, som har en fælles kommunal organisationsstruktur optages som ét samlet medlem.

Stk. 3. Indstilling til optagelse af medlemmer foretages af Styrelsen. Afgørelse om optagelse træffes på førstkommende Årsmøde. Foreninger der af Styrelsen er indstillet til optagelse kan, indtil førstkommende årsmøde, deltage i ÅUFs virke, dog uden stemmeret. Styrelsen fastsætter et kontingent for perioden indtil optagelsen.

Stk. 4. Ved optagelsen bestemmes det, hvilken af følgende grupperinger, medlemmet skal tilhøre:

- Børne- og Ungdomskorps
- Politiske Ungdomsforeninger
- Religiøse foreninger
- Mellemfolkelige og internationalt arbejdende foreninger.
- Øvrige foreninger.

Stk. 5. De foreninger, hvis medlemskab behandles på Årsmødet, kan ikke deltage i afstemninger, før optagelse er sket, og før der er betalt kontingent til ÅUF.

§ 4. Kontingent fastsættes af Årsmødet efter indstilling fra Styrelsen.

Stk. 2. Kontingentet forfalder til betaling d. 1. januar hvert år og den sidste rettidige betalingsfrist er den 15. februar samme år. Ved manglende betaling suspenderes medlemsrettighederne indtil betaling har fundet sted.

Stk. 3. Årsmødet kan efter indstilling fra Styrelsen fritage en medlemsforening for betaling af kontingent. Fritagelsen er tidsbegrænset og betinget af særligt vanskelige økonomiske forhold. Ansøgning herom skal være Styrelsen i hænde senest den 15. februar.

Stk. 4. Ved manglende betaling kan Årsmødet ekskludere restanter eller bemyndige Styrelsen til administrativt at udmelde foreningen, hvis en af Styrelsen fastsat ny betalingsfrist ikke overholdes.

Stk. 5. Beslutninger i medfør af denne paragraf kan ske med simpelt flertal.

§ 5. En medlemsforening har pligt til at oplyse ÅUF om ændringer i vedtægterne samt om væsentligt ændringer i foreningens virksomhed eller struktur.

Stk. 2. Drages et medlemskab i tvivl pga. væsentlige ændringer i foreningens vedtægter, virksomhed eller struktur, skal sagen forelægges førstkommande Årsmøde til afgørelse. Årsmødet kan vælge at ekskludere medlemmet, jf. § 6, såfremt foreningen ikke længere opfylder kravene til at være medlem, jf. § 3, stk. 1.

§ 6. Årsmødet kan med 2/3 af de fremmødte delegerede stemmer ekskludere en medlemsforening. De fremmødte delegerede skal udgøre mindst 1/2 af de stemmeberettigede delegerede.



Studietur med byrådsmedlemmer, oktober 2025

§ 7. Medlemmer, der ønsker at udtræde af ÅUF, skal meddele dette skriftligt til Styrelsen. Udmeldelsen træder i kraft straks. Kontingent tilbagebetales ikke.

§ 8. Ethvert medlem bevarer sin fulde selvstændighed, og ÅUF kan ikke anfægte de enkelte medlemmers selvstændighed.

Årsmøde

§ 9. Årsmødet, som er ÅUFs højeste myndighed, er sammensat af medlemmernes delegerede. Styrelsen er stemme- og taleberettiget på årsmødet.

Stk. 2. Valgbare er alle medlemmer af medlemsforeningerne. Ingen kan vælges til et tillidshverv uden at være til stede eller have givet skriftligt tilsagn.

Stk. 3. Hvert medlem har ret til at sende fire delegerede til Årsmødet, hvoraf højst to må være over 25 år. De delegerede har stemme- og taleret på Årsmødet. Der kan ikke stemmes ved fuldmagt.

Stk. 4. En medlemsforening er kun berettiget til at deltage med tale- og stemmeberettigede delegerede, såfremt den har indbetalt kontingent til ÅUF for det regnskabsår, hvori Årsmødet afholdes, i overensstemmelse med § 4.

Stk. 5. Styrelsen kan invitere gæster til at deltage i Årsmødet med taleret.

§ 10. Årsmødet afholdes hvert år mellem den 20. februar og den 5. marts og indkaldes skriftligt med mindst to måneders varsel.

Stk. 2. Forslag, som ønskes behandlet på næste Årsmøde skal indgives skriftligt til Styrelsen senest 3 uger før Årsmødet.

Stk. 3. Dagsorden, samt forslag til Årsmødet sendes til de tilmeldte delegerede senest 14 dage før Årsmødet.

Stk. 4. Årsmødets dagsorden skal som minimum indeholde følgende punkter:

1. Valg af dirigent.
2. Optagelse af nye medlemmer.
3. Beretning.
4. Godkendelse af det reviderede regnskab.
5. Fastsættelse af kontingent for det kommende regnskabsår.
6. Fastsættelse af arbejdsprogram.
7. Valg af:
 - a. Formand.
 - b. Næstformand
 - c. Kasserer
 - d. 1 styrelsesmedlem + 1 personlig suppleant fra hver gruppering, jvf. § 3, stk. 4.
 - e. Revisor samt suppleant for denne.

§ 11. Ekstraordinært Årsmøde kan indkaldes, såfremt mindst 3 af Styrelsens medlemmer eller 1/4 af medlemmerne ønsker dette.

§ 12. Årsmødets beslutninger, herunder valg, sker ved almindeligt stemmeflertal, hvis ikke andet er anført.



ÅUF Årsmøde, februar 2025



Styrelsen til ÅUF årsmøde, februar 2025

Styrelsen

§ 13. Styrelsen består af formand, næstformand, kasserer samt fem styrelsesmedlemmer valgt på Årsmødet. Formand, næstformand og kasserer vælges af Årsmødet. Styrelsesmedlemmer vælges på Årsmødet af deres gruppering, jf. § 3, stk. 4. Ved stemmelighed tælles en stemme pr. forening.

Stk. 2. Bliver formandsposten ledig i funktionsperioden, indtræder næstformanden i denne.

Stk. 3. Bliver næstformandsposten ledig, konstituerer Styrelsen af sin midte en ny næstformand.

Stk. 4. Bliver kassererposten ledig, konstituerer Styrelsen af sin midte en ny kasserer.

Stk. 5. Såfremt en gruppering ikke længere er repræsenteret i Styrelsen med et ordinært medlem, kan Styrelsen med 3 ugers varsel indkalde grupperingens medlemmer til et ekstraordinært møde med henblik på at vælge et nyt styrelsesmedlem. Reglerne om delegerede i § 9, stk. 2 finder tilsvarende anvendelse. En fraværperiode på tre mdr. anses for varigt forfald.

§ 14. Styrelsen leder ÅUFs daglige arbejde under ansvar for Årsmødet.

Stk. 2. Formand, næstformand og kasserer i forening udgør Styrelsens forretningsudvalg.

Stk. 3. Styrelsen kan efter behov nedsætte udvalg til varetagelse af særlige opgaver.

Tegningsret

§ 15. ÅUF tegnes af den samlede Styrelse, eller, under ansvar overfor denne, af formand og kasserer i forening. Styrelsen, eller på dennes vegne formand og kasserer i forening, kan meddele fuldmagt.

Sekretariatet

§ 16. Sekretariatets hjemsted fastsættes af Styrelsen.

Stk. 2. Styrelsen ansætter og afskediger sekretariatets personale. Styrelsen kan delegere denne kompetence til forretningsudvalget og/eller sekretariatets daglige ledelse.

Økonomi

§ 17. Styrelsen er ansvarlig for ÅUFs økonomi.

Stk. 2. ÅUFs regnskabsår følger kalenderåret.

Vedtægtsændringer

§ 18. Ændringer i vedtægterne kan kun finde sted på ÅUFs ordinære Årsmøde, når 2/3 af de fremmødte stemmeberettigede stemmer herfor.

Opløsning af ÅUF

§ 19. ÅUF kan opløses efter reglerne for vedtægtsændringer, jvf. § 18. Dog skal det vedtages på to på hinanden følgende Årsmøder, med mindst én og højst tre måneders mellemrum.

Stk. 2. ÅUFs formue skal i tilfælde af opløsning anvendes i overensstemmelse med formålet, jvf. § 2. Beslutning herom træffes af det afsluttende Årsmøde.

§ 20. Nærværende vedtægter, vedtaget på ordinært Årsmøde den 28. februar 2019, træder i kraft straks.